
1 UtxtxLJkTMHh UU

Iniciativa i referendum Protestl)fn £ povaJovlny Junu ?a Vi-- i

b dril lué j lak veliká 11

dny" t ti h n fiil se hlasovalo a

posud niohdrM nadpoloviční
Villinti ih mlí viiiý b hlásil
4 m nabyl ledy platnosti Není

lo víak jeti ob'ant vo tohoto sMlu

kliií )! vfiti oláktin takovým

uii Mie li k lun- - ufnlní výkay
ld"I U bne laktif U i výminky

!# v b li 1 h v nii h? lalo eřuA pro- -

pívala ffilalo přiutřhovab"
clvoieioa to líto tf porřl n

dobrých feh v fn t"ú vilul
10 pfuli hovab cihiio vM

4 v lakových dobil h lei ď l

iďčané (imohýio nvýfii přítibiin
pfíbtiuýro ilii vypbln li aby

laklo plítrl slavit kiný řiiřc-- d nil
poriiliije jméno liM pnltipuj

k jihni odstrannl odhodláni

jsmi ulili proslfidkft nijktajníj
Iffh kdyby vláda hekonala to tri

jest její povinnosti a ro lajislé by

bylo dávno ji alalo kdyby Jen

Část příkoří lih zpňsol-en- a byla

pfísbilnífcfím národa nmcfcho
Vsoii vfma

Mtftofi SIIM1V SVOHH "UM ¥iřf
i' # Jtf ti ta Jo

f3 w A

liknavým nýbfl l ti samý punf j

nali ni ne v!ttd Tak ku pfí
kladu před dvřtni týdny odbývi-n- a

h)U vli'tnl volba v 'b um
t% (ti h ni řfihofliHitl Iři trtťfiýi h

oprav tUtavy avíak %l tibi-ra- í

sďhival ) panuji' lom nesmírný
1 111 vňfi té volbě vřtU řo l k ly
kolivk od ř konolfuk' pb i e

j fi pí" lina volií n m j( i'ifatinU
Vlak v mim né íftrrnř v jaké
Ikon tento přijat bl Vr utltu

naíini tníiJcm' p j pon' j n od

poroiifití I i v t t jící voli"-slv- u

do rukou ino fií braň aby
mohlo vy iiulití ob( přijetí lako-

vých ákonn jídií přopi iiiimt bv

by la vteob 1 nř iMiiUíiia ktiriž
víak phjnioiili by iroSHkí řada
e drbala Naproti lomu opl
uruoíftnje e mařili dílo biV

lieffi když by tn ťki rada

vlivOm ni patřičným podl hla a

přijala ordinance již byly by na

újmu obecnosti V tomto 'půso-
bě nelze proti zákonu takmř ni

čeho namítatí a zbývá pouze j n k

přání aby odhlasován a přijat byl

mí VMistjwkC11 rao-- -

V mimiltii anfnui stitním

přijat lUon a jnitíalivJ a ř ř r ti

tbtfii pro slil nh v' íorruř jaksi
tmUntiit Mám to e íli-- n

W 1 1 ii rli nm nim výnani
t?thlu slov 4 prolij { li liru' in
plipomííl lnu )r pod jiiiií vy

ffinnÍ¥t fafíenl db tii hy
llhailIVO MIWI dWahl podlili
iriicMtívn novy' in Uonuni a npet
aby Unny j I Utupf i S f pí i

jmou tlfívr !) y při dlo? ny od- -

kiJny r (♦ dovány ku stbvábní
lidu ruJfIi platnosti nahvdou

Zákon kli rfl phjat h)J v nti-ntili- n

tuřími Nibrasky ustanovil

j'% Jo mt vi jiti v platnost v lako-

vých tni stí h ruh obdth vi slttč
vnírhl by 'lina ohafistva vol

tou pro podrobení Uoíin lu-

ntu prold-Uil- a K'!)í takto ikon

platností nabyl mohou navrhovi-n- y

bytí mJSlskil ordinanc-
- í záko-

ny a na JAdost rili pilicí i $ proč
vol if A pfidkUďiny k odhlasovaní

pří vSeobecni? volbč n na Jbldost

ao procent voliřA povinna jest
mčstskiS rada vjpsati zvbUtní vol-

bu za lim ficVI rn v k t r 1 by
o navrženém zákon' rozhodlo To

jest iniciativa

Naproti tomu kdyí hy tnČstská

rada přijala nijakou ordinanci a

13 proč voliíťi žblaio aby byla

předložena k odhlasování pfi pří-

ští pravidelné volbě aneb když

by ao procent volič ň Žádalo o od-

hlasováni tíže ve zvlHtní volbč

jest povinna mfstskA rada tuto k

odhlasováni předložití a teprve

když včtíina pro přijetí rozhodla

nabývá platnosti To jest refe-

rendum VSU-chn- ordinance při-

jaté mřstskou radou nabývají plat-
ností teprve po 30 dnech tak aby
voličstvo mřlo Času o nich uváŽiti

a uzná-l- i za dobré odhlasování

týchž poŽadovati Toto opatření
nevztahuje se na ordinance povo-

lující beiné rozpočty aneb čelící

k bezodkladným opatřením zdra-

votním Ne více nežli jedna
zvláštní volba mole k účelt tako-

vému odbývána býti

Jelikož zákony přijaté státním

sněmem vešly v platnost během

měsíce července jedná se nyní

zejména v kruzích dělnických o

to aby požádána byla městská

rada o vypsání volby za účelem

rozhodnutí zdali zákon ten plat-

nosti pro město Omahu nabýti
má Nejhorlivěji v zájmu věci

této agituje se v centrální dělnické
unii a v budoucích dnech nepo-

chybně vyloženy budou již k pod-

pisování archy v zájmu věci této

Myšlénka iniciativy a referenda

pochází ze Švýcarska a jest tam v

některých kantonech v platnosti i

byla vždy jedním z požadavků so-

ciální demokracie i platformy

populistické v Nebrasce minulý
rok Když by se jednalo snad o

všeobecnou iniciativu a referendum

totiž o to aby naše sbory zákono-

dárné městské státní neb národ-

ní mohly uvažovati pouze jen o

těch návrzích kteréž několik vo-

ličů jim předložití si usmyslí a

opět aby o všech hlasováno bylo
a jenom ty nabyly platnosti jež
schválení většiny voličstva dojdou

pochybovali bychom o prospěš
nosti zařízení takového neboť

kdyby mělo voličstvo samo vzíti

veškerou tu práci sestavování zá

konu a uvažování i rozhodování o
všech jež přijaty budou městský-
mi radami státními sněmy a kon

gresem pak věru nesměli bychom
dělati ni jiného než navštěvován
schůze a radití se o to jaké záko

ny by navrženy a jaké z přijatých
by schváleny býti měly Podle

zkušeností jichž jsme zažili soud-dím- e

že byl by jen nepatrný počet
těch kteří by o takovéto porady z

pravidla se zajímali a jen v přípa-
dech výminečných byl by zájem

pro věc větší Připomínáme tu

ie ve státu našem již po dvacet

roků při každé volbě hlasuje se o

některé opravy neb dodatky
ústavě naší avšak lhostejnost vĎči

unii m n( týkfumho výboru
riirodul alřany svol odomynlné po
dáli V lid fakotlk4 lenlo plolenl

lloj rtlii- - iiý Nmci proti jazy
kovým nařízením vydaným pro
krilovtví ké a pro rriarkrabutvf

moravské není víii bojem oppo- -

íční tlrany nitm i ké proli opatře-
ním vládním nýbrl slivi Se jíl
ni popíral' Inýni ulokem na slilo
právní jtdiiolii krihmlvf l skho
na zákony urianou rovnost ř ké-h- o

jazyka snmiikým v zemdli

koruny fiké ano zvrhl se ve

vých dfilednoii 1 h na ni "dýcha-

né pointování nejj'řiřoi njlíi h
práv kaldho loWka na zacho-

vání nvé nirodiioMi užívání své-

ho mabf skho jazyka i v livotě
soukromém

S prudkostí nevídanou a s vál-nivos-
ii

národa vzdianho nedů-stojno- u

sahá se na Četných mi-

siích vlasti nalí na čest existenci

a osobní svobodu jednotlivců kte
ří věrni jsou svému českému pů-

vodu a jimž osud určil mílí své

bydliště v olxíc h většinou ně-

meckých
Jest to pravou skvrnou humani-

ty že ve středu ICvropy v zemích

kulturně tak vyvinutých jako jsou
země české jest možno a připou-
ští se aby národnost a jazyk vět-

šiny v zemi se tupil Čechové %

úřadů služeb a bytů se vypoví
dali pro českou mluvu a smýšleni
veřejně byli tupeni trýzněni ano
i zatýkáni a vězněni kby jim brá-

něno bylo v chrámích desky se
modlit Česky památku svých
mrtvých uctit a aby Čechové shro-

máždění v soukromé zábavě nási-

lím byli ohrožováni

Jest přímo neuvěřitelno Že jest
možno aby ve státě právním v

němž jsou platnými svobodomy-
slné zákony státní před tváří orj
gánů vládních systematicky a

pracovalo se k tomu aby
říslušníci země Členové histo

rického národa českého z Části
království českého byli vyštváni a

vytisknuti
Podivením naplniti musí každé

ho Že orgánové veřejní povolaní
ochraně svobod občanských

buď nedovedou anebo ani nechtě

jí učinit! přítrž útokům těm proti
národu Českému ku kterým svo- -

ává se 1 pomoc mimo hranice ří
še že nedovedou zadržeti vlasti- -

zrádné konání které v samém zá
rodku ničí každou možnost smír-

ného spolužití a dohody obou ná-

rodů od nás vždy touženého
Nelze se tudíž diviti že rozČi-e- ní

které následkem toho zmoc
nilo se národa českého není mo-

žno více zadržeti
Poslancové národa českého dou

fajíce že tu jde jen o výbuchy
momentanní vášně rozpakovali
se učinili kroky které by mohly
vésti k tomu aby myšlenka odve-

ty v národě českým nabyla vrchu
Avšak další mlčení mohlo by

vykládáno býti za slabost kdežto
troufalost odpůrců našich by jen
vzrůstala

Ve chvíli tak vážné a pro mír v

zemi rozhodné vidíme se nuceni

prohlásili že trvajíce na jednotě
této země a rovném právu obou
národů jsme odhodláni všemi pro
středky obhájiti čest a dobré jmé
no naší vlasti čest a občanská
práva příslušníků českého národa
a jazyka jeho ve všech zemích ko

runy České bez jakékoliv výminky
a výhrady proti nesvědomitým
štváčům na mnoze mimo hranice
země působícím

Protestujeme co nejdůrazněji
proti těmto brutálnostem na ná
rodních našick menšinách pácha
ných veřejně káráme že orgáno
vé povoláni k ochraně občanské k

této agitaci proti národu českému
a jeho jazyku chovají se passivně
a tím ji podporují a vyzýváme co

nejdůrazněji vládu aby zjednajfe
právu i zákonům platnost učinila

jim ku poli plení M4lf jejilhdo-pomohl- i

Vlak ib mokralo ki bí-

da klt r l pfikvaila na ♦ mi před
vhr ml 4 bly mařila Amiroe
t 1 jfivť ít l mí řlíbi nou

aitavila i drop 2 nit lil ciřpa-lil- i

kdož přilily tvé ve ílaré

vhili mají 1'bývifií vythovab
c í Čech jmi lakinř íeiiominil-ní-

in bol' kblo lití mřou m l
kťrkohv imě iné oiidimi

l" Ut nou přítnou toho jest

iiioin)'! vlnní národní ve staré
vlasti nalí nUhdkim zijan poli

lických

Nvní když v lto tmi opt po-

číná biiditi m- - iib píl ruih prrtmy-ílov- ý

a kdyl dojiti ojím na

praloi b plh h dob ru poiliy bně že

téŽ počni znovu znMatí přístho-valettv- o

kteréž bude fr chtt po
dílí ti na obnoveném na lem blaho-

bytu I soudíme že pak bude

tž vítanějším u natívístn nežli

bylo nad po minulých několik

nulerají se merl Irany Nechť e Jedná

let neboť pilných rukou přistě-
hovalců bude zde dojista zapotře- -

Vorálka vlády v Prusku Par-

lamentní bitva jež vedena byla v

pruském parlamentu skončila po-

rážkou vlády Předložená novel-l- a

ku spolkovému zákonu přijata
nebyla Propadla sice jen větši
nou Čtyř hlasů ale propadla Li
berální stuf y jako střed solidari-

tou svou umožnily tuto porážku
Nelekly se ani vyhrůžky Že za

mítnutí vládní předlohy bude míti
za následek rozpuštění sněmovny
Shromažďovací a spolkové právo
zůstalo tedy pro tuto dobu v Pru
sku nedotčeno Ve skutečnosti

jednalo se vlastně o malý zákon

proti socialistům O tom nejlépe
svědčí 1 a 3 Článek vládní před

lohy První článek dovoluje zá

stupeňm policie rozpouštěli schů
7% v nichž propagovány jsou sna

hy sociálně-demokratick- é nebo
anarchistické jež ohrožují trva

jící vládní a společenský pořádek
a veřejnou bezpečnost zejména
bezpečnost státu Článek třetí
zamítnuté předlohy pak dovoluje
že zem pol úřady mohou rozpu
stili spolky v nichž uvedené sna

hy se jeví V Rakousku vláda

pro zkrácení práva shromažďova- -

cího a spolkové novelly Žádné ne

potřebuje Co v Prusku zamít

nuto tam plat! dávno

bysto so míli vlče! Životem tě

lem slabým a chorobným kdyl

pomoc jest tak blízka?

Dra Petra

HOBOKO
jest starý osvědčený prostředek

Tisíce lidí ho uživilo a nabyli

svého zdraví když už pozbyli

veškeré své naděje

KUii M aoria ebitataj AaIaU

JAkuty iJtUkicfc tokáto Ukn

Měň mvsřojalaral d?t44a(aU

Není k dostáni
v lékárnách

Pouze nú zvláštní jedna

telé je prodávají Nmu-žete-- li

ho koupit! blíže

svého domova pište na

UR PETER FAI1RNEY

CHICAGO ILL

IJpliio zdraví : t t

mi [múre tsn jebol ííeí orgiay JMU

prHTMi lhjř Zcp nechuť k jídla objríej-li- i

iťi'llclláMjl TťlknO iicm

Hevcrftv životní IkUám

KaJUtl vint prMi ln"tl v knhiim pKpadl
Mtilt V nerr 11 Mi II!iíkoTÍ a

KmnKbiii 8 l 4f:
"MMI Ví žioml lUI-it- n mtM-ei- l

m vtoy U -- hř VHalt klt vi U Jma

Vl 'ikj iIíH-i- í '

ŽRNY xlii chil! M flf nky llnlntho [Isli- -

mq iH řii nerhatl k Jidlo UhrnU nr-f- t

11 baltcli lalnilka ťvtia 75c

TIkÍco dťítí
xmiraji n lub nu prAJem fili - lni chnlrro

Hevf rův lek proti choleře a prfijma

jft iiDilrpiím iéicm pniil irftiiuu Míjí
ienti lék (Intim Z4 ln Jl £lianl
tam ' Ai l

ilrá S PDOYKOTfll VOZy

IXI TEXAS

rvi
Tl a jJ

mm
8

nimm BQfcioTč Spaci Vozy a rolnč

boHotíot6 tozy naiMflatacn
Nojltipsl dr do viotb uiUt

Kansas Iodlaaskm éiemí Tfiana
Mrxlka a aa 1'arlflckém pobřrlí

Jde přímo do

Sonlsos Shtmaa GmarHlik
Calki Ji Worth EUlibcrob

WaTahacMeyco Taplf
Baltoa Taylor OihmIIla
Lodúiirt Sonrletta Saalíarcos

UOrugo Sostoa aVlnx&dd

HOUSTCJ GUÍEST01 W3TI1

SPOHT FLANAOAN

Nejhorlivejíí a nejnadSenSjlií sportové
o dostihy aneu lakykcllv zApm jlny Irčan e v ncin rau poulil a řftpait o

vltřzgtví (len Jíewyorkho klubu athletfi Jobn Flanagan mí za itSJ
uporl hrtzeul břemene a duthoul ncdiívno rhainilonstí hoilit břemeno z
8ti aiřevicového kruhu Ho vzdiílenoatl 147 stop Jest tíla oumcmébo a
vnlb pevoých Váíl Mi Uber

Přlstéhovalectva ubývá

Mezi tím co fanatičtí nativisté

proti přistěhovalectví! brojí a po

žadují čím dále tím větší obmezo

vání umenšuje se každým rokem

počet těch kteří v této zemi svo-

body (!) polepšení svého stavu hle-da- ti

chtí Počet přistěhovalců

kterýž přijel do této země v roce

minulém obnáší pouze 330833
což jest o na435 méně než bylo
v roce předcházejícím a pouze jen
třetina toho co obnášelo přistěho- -

valectvo počátkem let devadesá-

tých Od roku 1H79 tedy po ce-

lých 17 roků nebylo roku jediné
ho v němž by počet přistěhoval
ců byl tak skrovným

Největší počet přistěhovalců a

sice skoro celou čtvrtinu poskytla
Itálie totiž 59431 Po ní násle

duje Irsko 938431 pak Huško

(ruští Židé) 33750 Německo 33-5- 33

Uhersko (Slovač) 15035
Švédsko 14 U Rakousko mimo
Uher Čech Moravy a Haliče 10-3H- 5

(nepochybně hlavně z Kraji-

ny a Chorvatska) Anglie 9974
Halič a Dukovina 5767 Norvéž- -

sko 3843 Polsko 4165 Finsko

3066 atd Z Čech a Moravy

přijelo pouze 1954 oso° Prot'

3709 v roce minulém

Není pochyby že příčinou ubý
vání počtu přistěhovalectva jest
hlavně tíseň kteráž v této zemi

panovala v minulých letech Ve


